	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa: VI

	Tema mësimore:
Piramida e numrit të individëve
	Situata e të nxënit:Në pyll
Pylli përfaqëson një habitat për shumë bimë dhe kafshë sepse siguron një mjedis të përshtatshëm për të jetuar. 
Sa prej bimëve dhe kafshëve mund të identifikoni gjatë vrojtimit? Çfarë lidhje mund të ketë ndërmjet tyre?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
· modelon piramida të individëve për të treguar se si përdoretenergjia në çdo nivel ushqimor.
	Fjalë kyçe: 
· piramidë e numrit të individëve.

	Burime: Teksti  Biologjia VI,  interneti.Letër me fletë katrore.
	Lidhja me fushat kurrikulare:
Matematikë, fizikë.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë
e nxënësve
	Organizimi
i nxënësve
	Koha

	Parashikimi
(përgatitja për të nxënë)
	Vëzhgim  hulumtues
	Nxitje e diskutimeve
	E gjithë klasa/ në dyshe
	10’

	Ndërtim i njohurive
(përpunimi i përmbajtjes së lëndës)
	Mësim zbulues 
nga nxënësit
	Diskutime
	Punë në dyshe
	20’

	Përforcimi 
(forcimi i të nxënit)
	Organizuesi grafik 
i analogjisë
	Nxitja e ideve
	Punë e pavarur
	15’

	Veprimtari 1: Rikujtojsë bashku me nxënësit marrëdhëniet (lidhjet) ushqimore në habitatin pyll të marrë në shqyrtim në mësimet paraardhëse.Theksoj se zinxhirët ushqimor fillojnë me bimët si prodhuese të cilat përdorin energjinë diellore për të prodhuar ushqimin. Pyes nxënësit se çfarë ndodh me energjinë gjatë zinxhirëve dhe rrjetave ushqimore? 
Më pas nxënësit vëzhgojnë  në dyshe piramidën ushqimore (në tekst) dhe u përgjigjen këtyre pyetjeve: 
1. Si i përshkruajmë bimët në një zinxhir ushqimor?
2. Çfarë ndodh me energjinë?
3. Çfarë  tregon piramida e numrit të individëve?

Veprimtari 2: Nxënësit plotësojnë fjalëkryqin në fq.13 sipas të dhënave të tekstit.

Veprimtari plotësuese: Kërkoj nga nxënësit të bëjnë piramidat e tyre me fletë katrore 
në përputhje me secilin nivel.

[bookmark: _GoBack]Punë e pavarur: U kërkoj nxënësvet’u përgjigjen pyetjeve:
1. Pse mendoni se nevojiten shumë gjirafa për të ushqyer një luan?
2. A mendoni se luanët hanë ndonjë gjë tjetër përveç gjirafave?

	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 
N2:Përshkruan se piramida është një paraqitje pamore për të treguar se sa ha çdo kafshë në çdo nivel.
N3:Hulumton piramidat e numrit të individëve si një formë e kalimit të energjisë nëpër zinxhirin dhe rrjetën ushqimore.
N4:Modelon piramida të individëve për të treguar se si përdoret energjia në çdo nivel ushqimor.

	Detyrë shtëpie: Ndërtimi i një piramide ushqimore me kafshë të ndryshme ku të paraqitet ndryshimi i numrit të individëve dhe rrjedha (kalimi) e energjisë.



